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رفع مشکل ردیف استخدامی 
آموزش و پرورش

ایرنا: وزیر آموزش و پرورش اعلام کرد که 
مشکل ردیف استخدامی ۸۰ هزار نیروی 
جدید آموزش و پرورش رفع و به زودی 
احکام آنها صادر می شود. علیرضا 
کاظمی در سی  و دومین جلسه شورای 
معاونان افزود: ضروری است دغدغه های 
دانشجویان شهید رجایی با کمک مسئولان 
این دانشگاه بررسی و مرتفع شود؛ زیرا 
دانشگاه شهید رجایی و فرهنگیان  مهم ترین 
مبادی برای جذب و تأمین نیروهای انسانی 
و خدمات ارزنده به آموزش و پرورش 
هستند. وی به مأموریت های دو هفته اخیر 
شورای عالی آموزش و پرورش اشاره کرد 
و گفت: شورای عالی آموزش و پرورش 
اخیرا با تأکید بر دو مسئله اساسی افزایش 
سن داوطلبان برای ورود به دانشگاه و 
تأثیر قطعی معدل در کنکور جلساتی 
را برگزار کرد که در نهایت در خصوص 
افزایش «سن ورود» موافقت صورت 
نگرفت. به گفته وزیر آموزش و پرورش، 
علاقه مندان به حرفه معلمی می توانند از 
بستر دیگری همچون ماده ۲۸ برای ورود 
به آموزش و پرورش اقدام کنند. کاظمی 
به دغدغه و پیگیری جدی رئیس جمهور 
در خصوص دو نهضت محرومیت زدایی 
از فضاهای آموزشی و کیفیت بخشی و 
عدالت آموزشی اشاره کرد و گفت: برای 
موضوع نهضت محرومیت زدایی مدارس 
طرحی آماده شده و قرار است در هفته 
جاری در گردهمایی استانداران مطرح شود. 
وی افزود: رئیس جمهور معتقد است که 
محرومیت زدایی در کنار استفاده از ظرفیت 
خیرین باید با رویکرد مردمی سازی پیش 
رود؛ یعنی در روستا و منطقه با مشارکت 
مردم و با الگوی جدید اقدام شود. بنا شده 
است استانداران در استان و فرمانداران 
در شهرستان و منطقه پیگیر باشند. وزیر 
آموزش و پرورش بیان کرد: در جلسه اخیر 
نیز که با حضور رئیس جمهور با موضوع 
کیفیت بخشی برگزار شد، از طرف معاونان 
وزارتخانه گزارش  راهکارها در سه بخش 
کوتاه مدت، میان مدت و طولانی مدت ناظر 
بر سند تحول بنیادین، برنامه درسی، ساختار 
آموزش و پرورش و... ارائه شد. وی به 
پاداش بازنشستگان اشاره کرد و افزود: این 
مسئله را روزانه پیگیری می کنیم و به دنبال 
راهکاری برای پرداخت آنها هستیم. کاظمی 
به تبدیل وضعیت خرید خدمات اشاره کرد 
و گفت: برای تبدیل وضعیت نیروهای 
خرید خدمات سیستان و بلوچستان مجوزها 
اخذ شده و در حال رایزنی و نهایی سازی 
هستیم. تلاش بر این است تا پایان این ماه 
احکام صادر شود. وی ادامه داد: تبدیل 
وضعیت باقی نیروهای خرید خدمات را هم 
پیگیری و رایزنی خواهیم کرد. کاظمی به 
سازمان های استثنائی، نهضت سوادآموزی، 
مدارس غیردولتی و سازمان پژوهش اشاره 
کرد و گفت: این سازمان ها مکلف  هستند 
نظام مسائل مجموعه خود را احصا کرده 
و برنامه ای جامع در چارچوب سیاست های 

آموزش و پرورش تدوین و ارائه دهند.

خبر گزارش خبری

زینب رحیمی، خبرنگار محیط زیست: شهروندان 
تهران، البرز، اراک، اهواز و اصفهان این روزها با 
آلودگی شدید هوا درگیرند. این وضع هوا مدارس 
تعدادی از کلان شهرها را به تعطیلی کشانده است. 
منابع ثابت مثل صنایع و نیروگاه  ها و منابع متحرک 
مثل خودروها سهم مهمی در انتشار آلاینده های 
سمی دارند. کیفیت سوخت   های مصرفی اعم از 
بنزین، گازوئیل و مازوت هم عامل مهم دیگر در تولید 
آلودگی هواست. بنا به مصوبه کارگروه ملی کاهش 
آلودگی هوا در ۱۶ آبان ماه امسال (۱۴۰۳)، سه نیروگاه 
اراک، البرز و اصفهان موظف به توقف مصرف مازوت 
شدند اما این مصوبه توسط وزارت نفت و نیرو نادیده 

گرفته شد و تقریبا از ۱۵ آذرماه امسال هر سه نیروگاه به سوزاندن مازوت روی آوردند.
هم زمان با روزهای آلوده در بیشتر کلان شهرهای ایران، صدیقه ترابی، معاون سازمان 
حفاظت محیط زیست، به سؤالاتی درباره مقدار گاز و گازوئیل مورد نیاز نیروگاه  ها، نیروگاه  هایی 
که بالاترین ظرفیت مصرف مازوت را دارند، چرایی مصرف مازوت  و مشکلات سازمان محیط 
زیست در دسترسی به اطلاعات مربوط به سخت نیروگاه  ها گفت  وگو کردیم که به شرح زیر 

است.
صدیقه ترابی، معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست، با اشاره به 
اهمیت مصرف مازوت در نیمه دوم سال که کلان شهرها با وارونگی دما و آلودگی هوا 
مواجهند، می گوید: «از ۱۰۲ نیروگاهی که وظیفه تولید برق کشور را دارند، ۱۶ نیروگاه بخاری 
است و امکان استفاده از مازوت در این نیروگاه  ها وجود دارد. البته این نیروگاه  های بخاری هم 
با هدف سوزاندن مازوت یا سوخت سنگین طراحی نشده  اند و وزارت نیرو هم ترجیح می  دهد 
که از گاز و در مرحله بعد از نفت گاز یا گازوئیل استفاده کند و اگر چاره ای نداشته باشند به 

سراغ نفت کوره یا مازوت می  روند ».

۵۲ میلیون لیتر ظرفیت ۱۴ نیروگاه مازوت  سوز ایران
ترابی با بیان اینکه ۱۶ نیروگاه  در ایران امکان مصرف مازوت را دارند و از این تعداد دو 
نیروگاه بعثت و اسلام  آباد تهران از چند سال قبل از مدار مصرف مازوت خارج شده  اند، این طور 
ادامه می  دهد: «۱۴ نیروگاه امکان استفاده از مازوت را دارند. کل ظرفیت مازوت سوزی این ۱۴ 
نیروگاه، ۵۲ میلیون لیتر در روز است. آیا همیشه این ۵۲ میلیون لیتر را مصرف می کنند؟ خیر. 
هر وقت که میزان گاز و گازوئیل تحویلی به نیروگاه  ها کافی نباشد، این ۱۴ تا نیروگاه مجبور 

می  شوند که از نفت کوره یا همان مازوت استفاده کنند ».

مقدار گاز و گازوئیل مورد نیاز نیروگاه  ها چقدر است؟
بنا به گفته معاون سازمان حفاظت محیط زیست: «براساس آخرین مصوبات در صورتی 
که ۱۸۰ میلیون متر مکعب در روز گاز و ۵۰ میلیون لیتر گازوئیل به نیروگاه  ها تحویل داده شود، 
با این حجم می  توانند به طور پایدار برق تولید کنند. وقتی مشکل پیش می  آید که سرمای هوا 
افزایش می  یابد و مصرف خانگی گاز بالا می  رود در این صورت سهم نیروگاه  ها از گاز تأمین 
نمی  شود. گازوئیل هم به قدر کافی همیشه در اختیار نیروگاه  ها نیست. به همین دلیل جبران 
کمبود از طرق نفت کوره یا مازوت صورت می  گیرد که این میزان در روزهای مختلف می تواند 

متفاوت باشد ».

در نیمه اول امسال هم نیروگاه  ها مازوت سوزاندند
با اینکه وزارت نیرو و وزارت نفت مدام تیر انتقاد را به سمت مردم ایران نشانه می برند 
و افزایش مصرف خانگی گاز را دلیل کمبود گاز عنوان می  کنند، اما ابهام مهم این است که 
تعدادی از نیروگاه  ها در بهار و تابستان امسال هم مازوت سوزاندند در حالی که در این فصول 
مصرف گاز بالا نیست. در پاسخ به این ابهام، صدیقه ترابی، معاون سازمان محیط زیست 
می  گوید: «در نیمه اول امسال هم برخلاف سال  های قبل نفت کوره یا مازوت در نیروگاه  ها 
استفاده شد. این به ذخایر سوخت پشتیبان نیروگاه  ها مربوط می  شود. من فکر می کنم اینکه 
چرا در نیمه اول سال از مازوت در نیروگاه  ها استفاده شد، حتما وزارت نفت و نیرو که با 
همدیگر هماهنگی می  کنند باید پاسخ گو باشند. برای سازمان محیط زیست نیمه دوم سال به 

دلیل حجم بالای آلودگی هوا اهمیت بیشتری دارد ».

۳ نیروگاهی که بیشترین ظرفیت مصرف مازوت را دارند
وزارت نفت و نیرو اعداد دقیق مازوت تحویلی و مصرفی در نیروگاه  ها را مطرح نمی  کنند. 
سازمان محیط زیست هم به اطلاعات مربوط به مقدار مصرف مازوت در نیروگاه  ها دسترسی 

ندارد اما از ظرفیت مصرف مازوت در نیروگاه  ها 
اطلاع دارد. معاون سازمان محیط زیست در این باره 
به «شرق» می  گوید: «از نظر ظرفیت، شهید رجایی با 
ظرفیت ۵٫۷، شهید منتظری شاهین  شهر اصفهان با 
۹ میلیون لیتر، شهید سلیمی نکا در استان مازندران 
با شش میلیون لیتر، امکان مصرف و ظرفیتشان از 
بقیه نیروگاه  ها بیشتر است. اما اینکه آیا اینها همیشه 
بیشترین مصرف را دارند، خیر. مقدار مصرف مازوت 
بستگی به این دارد که چه میزان گاز در شبکه گاز به 
نیروگاه برسد، چه میزان گازوئیل پشتیبان در نیروگاه 
داشته باشند و چه مقدار کمبود بیاورند و مجبور 

شوند از مازوت استفاده کنند ».

وزارت نفت و نیرو به محیط زیست هم اطلاعات نمی  دهند
سازمان حفاظت محیط زیست از مقدار روزانه مصرف مازوت در نیروگاه  ها اطلاع ندارد 
درحالی که این سازمان براساس مصوبه مجلس شورای اسلامی در سال ۹۶، ناظر اجرای 
قانون هوای پاک است و دسترسی به اطلاعات دقیق لازمه بازرسی و نظارت بر عملکرد 
دستگاه  هاست. ترابی معاون محیط زیست انسانی سازمان حفاظت محیط زیست هم با تأکید 
بر اینکه دسترسی به اطلاعات، آمار و ارقام مربوط به سوخت مصرفی، کیفیت سوخت و ... 
برای سازمان محیط زیست اصلا راحت و ساده نیست، می  گوید: «تا قبل از مصوبه ای که 
در کار گروه ملی کاهش آلودگی هوا با حضور آقای قائم پناه، معاون اجرائی رئیس جمهور، 
تصویب و با دستور مستقیم خود آقای پزشکیان، رئیس جمهور، تأیید شد، اطلاعات دقیق 
هیچ وقت روی میز نمی  آمد. حالا هم بعد از جلسات متعدد و کش و قوس  های بسیار، وزارت 
نیرو اطلاعات ظرفیت مازوت  سوزی را منتشر کرده و ما هم می  توانیم از آن استفاده کنیم، 
اما برای اینکه بتوانیم تحلیل کنیم باید بتوانیم به میزان گاز تولیدی، مقدار گازوئیل پشتیبان 
و مازوت موجودی و مصرفی دسترسی داشته باشیم. در جلساتی که وزارت کشور تشکیل 
می  دهد، گاهی اطلاعات کلی از مصرف مازوت اعلام می  شود، اما ما به اطلاعات دقیق مصرف 

روزانه مازوت در کشور دسترسی نداریم ».

چرا آلودگی هوا رفع نمی  شود؟
در ادامه این گفت  وگو، ترابی معاون سازمان محیط زیست، با اشاره به ضرورت برنامه ریزی 
جداگانه برای هر یک از کلان شهرها برای حل بحران آلودگی هوا، توضیح می  دهد: «وقتی 
عملکرد گذشته کارگروه ملی آلودگی هوا را دنبال کردیم، متوجه شدیم که با وجود برقراری 
جلسات متعدد، با وجود مصوبات و قانون هوای پاک و حتی مشخص شدن وظیفه دستگاه  ها، 
در خروجی اتفاقی برای بهبود وضعیت آلودگی هوا حتی در کلان شهرها نیفتاده سؤالمان این 
شد که چرا با وجود قانون هوای پاک هیچ بهبودی حاصل نشده است؟ وقتی بررسی کردیم، 
متوجه شدیم همه راهکارها مثل اسقاط خودروهای فرسوده، توسعه ناوگان حمل ونقل 
عمومی و کاهش آلودگی صنایع را به صورت یکسان برای همه شهرها لحاظ کرده  اند. برای 
مثال در مورد توسعه حمل ونقل عمومی در قانون قید شده که برای همه شهرها به صورت 
یکسان اجرا شود. واقعیت این است که در مصوبات و آیین  نامه  ها، هیچ خط مشی مشخصی با 
تفکیک مبدأ و منشأ آلودگی هوای شهرها در نظر گرفته نشده است. ما آمار شهرهایی را که طی 
سه سال گذشته دچار آلودگی هوا بودند، استخراج کردیم. یعنی روزهایی را که شاخص کیفیت 
هوا بالای ppm ۱۰۰ بود، در هر یک از شهرها احصا کردیم و سپس شهرها را بر اساس تعداد 
بیشتر روزهای آلوده رده  بندی کردیم. برای هریک از این شهرها بر اساس منابع اصلی آلودگی 
هوا باید برنامه ریزی کنیم. وضع شهری مثل تهران که منابع متحرک یعنی خودروهای فرسوده 
عامل اصلی آلودگی هواست با شهری مثل اراک که صنایع ثابت نقش عمده را در آلودگی هوا 
دارند، یکسان نیست و راهکارها هم نباید یکی باشد ». به گزارش «شرق»، سازمان هواشناسی 
با صدور هشدار زردرنگ اطلاع داده که افزایش غلظت آلاینده های جوی و کاهش کیفیت هوا 
روز دوشنبه (۱۹ آذرماه) در کرج، قم، تهران، اصفهان، مشهد و اهواز، روز سه شنبه (۲۰ آذرماه) 
در اصفهان، اهواز، ارومیه و تبریز، روز چهارشنبه (۲۱ آذرماه) در تهران، ارومیه، تبریز، اهواز، 
یزد، اصفهان، قم، کرج، اراک و مشهد و روز پنجشنبه (۲۲ آذرماه) در تهران، تبریز، ارومیه، کرج، 
قم، اراک، اهواز، اصفهان، یزد و مشهد پیش بینی می شود. همچنین در اثر آلودگی هوا میزان 
عملیات  اورژانس تهران هم افزایش یافته، به طوری که محمداسماعیل توکلی، رئیس مرکز 
اورژانس استان تهران، گفته است: «قبل از ایام آلودگی، مرکز ارتباطات ما روزانه ۱۱ هزار تماس 
داشت که منجر به سه هزار و ۵۰۰ عملیات امدادی می شد. اما با افزایش آلودگی هوا، تعداد 
عملیات  های روزانه ما به چهار هزار عملیات افزایش یافته است ». افزون بر این، روز ۱۵ آذرماه 

امسال، طی ۲۴ ساعت ۷۰۰ نفر در خوزستان به دلیل آلودگی هوا راهی بیمارستان شدند.

مجمع انسان ها

از همین حالا می توان نقش اسکار بهترین فیلم نامه را بر پیشانی فیلم جدید 
ادوارد برگر مشاهده کرد. داستان فیلم، چالش های کاردینال لارنس (رالف 
فاینس) در مقام مدیریت مجمع محرمانه کاردینال هاست که هم زمان با مرگ  
غیرمنتظره پاپ برای انتخاب جانشین او تشکیل شده است. زمانی که این کاردینال 
زنجیره ای از رازها را کشف می کند؛ رازهایی که می توانند پایه های کلیسای کاتولیک 

را   متزلزل کنند.
واژه conclave: در کلیسای کاتولیک رومی، «کنکلاو» گردهمایی کاردینال هایی 
است که پاپ جدید را انتخاب می کنند. واژه conclave از کلمات لاتین cum و 
clavis گرفته شده است که به معنای «با» و «کلید» است. این واژه به شیوه تاریخی 
حبس کردن کاردینال ها اشاره دارد. بر اساس یک فرمان تاریخی مربوط به قرون 
وسطی (با هدف جلوگیری از دخالت ها و اعمال نفوذها) درب ها باید تا زمان 
انتخاب پاپ نو به  روی همه کاردینال ها «با کلید» بسته شوند و ایشان فقط زمانی 
حق خروج دارند که پاپ را انتخاب کرده باشند. برای انتخاب پاپ جدید نیاز به 

دست کم دوسوم آرای کاردینال ها ست.
روحانی های زمینی: در سلسله مراتب کلیسای کاتولیک، کاردینال ها فقط یک درجه 
پایین تر از پاپ، عالی ترین مقام مذهبی محسوب می شوند. واتیکان از مقدس ترین 
مکان های زمین است و انتخاب پاپ از معنوی ترین کارها ست. فیلمِ دلنشین، 
خوش ساخت و کم ادعای ادوارد برگر، صد نفر از روحانی ترین مقامات مذهبی 
کلیسا (کاردینال ها) را در یکی از مقدس ترین مکان های مسیحیت (واتیکان) 
برای یکی از مذهبی ترین کارها (انتخاب پاپ) در یکی از محرمانه ترین جلسات 
دنیا (دور از رسانه ها، پارازیت ها، سیاستمداران  و البته زنان!) گرد هم می آورد تا 
بدون شعارزدگی و جبهه گیری به مخاطب یادآوری کند که مذهب -اگر هم وجودِ 
فرابشری داشته باشد- در نهایت قرار است توسط همین انسان های این جهانی 
تفسیر، اعمال و اجرا شود. کسانی که مقام و مرتبه مذهبی آنها مانع «انسان بودن» 
آنها نیست. انسان هایی که اشتباه می کنند، سیگار می کشند، مردد می شوند، با 
موبایل بازی می کنند، وسوسه می شوند، توطئه می چینند و تحت تأثیر تربیت، نژاد، 

جنسیت و پیش داوری های ذهنی خود هستند.
ناصح مشفق: فیلم نسبت به مذهب، به شدت، مهربان و دلسوز است. اگرچه مثل 
سه گانه دانته در مقام نقد سنت ها و مقامات کلیسای کاتولیک است، با این حال 
برخلاف اثر دانته به هیچ وجه از زبان تمسخر، کنایه و هجو استفاده نمی کند. به 
شیرینی و سادگی از شک پاپ در ساختار کلیسا و شک رئیس مجمع کاردینال ها در 
اصل مذهب صحبت می کند. همان طور که در صحنه ای از فیلم، «یقین» بزرگ ترین 
گناه مذهبی اعلام می شود، خود فیلم هم از افتادن در دام قضاوت یقینی دوری 
می کند و صرفا به خلق موقعیت های چالش برانگیز -بدون ارائه پاسخ- بسنده 
می کند. موقعیت هایی از این دست که رابطه مذهب و اخلاق چیست؟ آیا ممکن 
است رازداری، راست گویی و افشای فساد در یک موقعیت خاص، امری غیراخلاقی 
باشند؟ آیا ممکن است قانون شکنی، جاسوسی از دوستان، «سیاه کردن» واقعیت ها، 
شکستن مهر و موم، برگزاری جلسه های مافیایی، سوءاستفاده از باورهای مذهبی 

دیگران و ... در یک موقعیت خاص امری اخلاقی باشد؟
بیایید از زنان صحبت نکنیم! فیلم _از آنجایی که قرار نیست به مذهب 
سخت گیری کند- و از طرف دیگر نمی تواند از وضعیت و ساختار کلیسا نسبت 
به زنان دفاع کند، به روشنی پرچم تسلیم درباره مسئله زنان را بالا می برد و به 
طور شفاف اعلام می کند که قرار نیست در مورد زنان صحبت کند. اگرچه سعی 
می کند -تا حد امکان- نقش تنها زن فیلم را پررنگ کند و اگرچه از انتقاد نسبت 
به تبعیض جنسیتی حاکم بر ساختار کلیسا غافل نمی شود، اما هم نقش زن 
فیلم -حتی همین نقش کم رنگ- از واقعیت (ساختار کاملا مردانه مقامات 
کلیسا) دور است و هم فیلم (به روال کلی خود) از سخت گیری نسبت به کلیسا 
-حتی در مورد جایگاه زنان- خودداری کرده و «طوری حرف می زند که به کسی 

بر نخورد».
لاک پشت های پاپ: کلیسا در مسابقه با زمان، در معرض انقراض تاریخی 
قرار دارد در حالی که هنوز حتی به این پرسش اولیه هم پاسخ نداده که 
حفظ سنت ها مهم  تر است یا پذیرش تغییرات برای بقای اصل مذهب؟ و 
اگر قرار بر پذیرش تغییرات است، در چالش های مهمی مثل جایگاه زنان، 
طلاق، تفاوت های جنسیتی و رواداری مذهبی، محدوده تغییرات تا کجاست؟ 
در حالی که نفرت های عقیدتی «به معنای واقعی کلمه» به پشت دیوار مذهب 
رسیده است، آیا حرکت لاک پشت وار پاپ به سمت تغییرات کافی است، آن هم 
در حالی که همین حرکت لاک پشت وار هم شدیدا در معرض توقف و برگشت 

به عقب قرار دارد.

در گفت وگو با معاون سازمان محیط زیست مطرح شد

وزارت نفت و نیرو به محیط زیست هم 
اطلاعات نمی دهند ایمان دمیری

قاضی خانواده


